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Det er ligeledes vanskeligt at skønne over skader- 
nes art og omfang, men der må især forventes at blive 
tale om skræmning og skambidning af dyr, samt tyve- 
ri af og hærværk på landbrugsmaskiner og beskadi- 
gelse af afgrøder. 

Under forudsætning af, at den udvidede ordning 
baseres på praksis efter til den gældende ordning, 
skønnes der at blive behov for 1,5 mio. kr. til erstat- 
ninger samt I årsværk til sagsbehandling. 

Såfremt der i stedet indføres en forsikringsordning, 
der finansieres af staten, skønnes udgifterne hertil at 
være af nogenlunde samme størrelsesorden, idet det 
må understreges, at dette skøn ligeledes er behæftet 
med stor usikkerhed. 

3.2.7. Øvrige ændringer 

Med den foreslåede »bonusordning« i forhold til 
lokalplaner bortfalder de hidtidige opgaver vedrø- 
rende ophævelse af bygge- og beskyttelseslinier efter 
bestemmelserne i den gældende naturfredningslov. 
Endvidere vil visse arbejdsopgaver bortfalde som føl- 
ge af den foreslåede afformalisering af frednings- 
planlægningen. Bortfaldet af disse opgaver indebæ- 
rer en besparelse på 2 årsværk samt 100.000 kr. i an- 
nonceudgifter. 

Med de foreslåede bestemmelser i § 22 om offent- 
lighedens adgang til strande, hvori der ikke er medta- 
get de gældende særlige regler for adgangen til 
strandbredder langs diger, bortfalder den eksisteren- 
de ordning, hvorefter udgifter i forbindelse med of- 
fentlighedens adgang til strandbredder langs diger 
refunderes digebestyrelsen med halvdelen af stats- 
kassen og halvdelen af de pågældende amtsråd. Bort- 
faldet af ordningen medfører en besparelse på 
300.000 kr. årligt. 

3.2.8. Bekendtgørelser, cirku/ærer og information 

Lovforslaget indebærer, at der skal udarbejdes be- 
kendtgørelser, cirkulærer og vejledninger om lovens 
administration. De betydelige ændringer i forhold til 
gældende lovgivning vil ligeledes gøre det nødven- 
digt at iværksætte et større informationsarbejde. 

Arbejdet med udarbejdelse af bekendtgørelser, cir- 
kulærer og vejledninger samt information skønnes at 
kunne varetages inden for rammerne af de nuværen- 
de ressourcer på området. 

3.2.9. Gebyrer 
Det foreslås, at miljøministeren kan fastsætte reg- 

ler om gebyrer til dækning af myndighedernes om- 
kostninger ved administration af loven, herunder ved 
behandling af sager om tilladelser eller dispensatio- 
ner og ved behandling af klagesager. Forslaget tilsig- 
ter bl.a. en brugerfinansiering af tilladelser og certifi- 
kater inden for rammerne af Washington-konventio- 
nen om kontrol med den internationale handel med 
udryddelsestruede vilde dyr og planter, i det omfang 
dette kan ske under hensyntagen til en eventuel EF- 
harmonisering af gebyrer på dette område. På nuvæ- 
rende tidspunkt er det ikke muligt nærmere at skønne 
over, hvad disse gebyrer vil indbringe. 

3.2.10. Samlede statslige konsekvenser 
De statslige besparelser samt merudgifter som føl- 

ge af ændringer af myndighedsstrukturen vil først slå 
fuldt igennem tidligst et år efter lovens ikrafttræden, 
idet sager, der er rejst ved lovens ikrafttræden, fær- 
digbehandles efter de hidtil gældende regler. I fred- 
ningsnævnene og Overfredningsnævnet forudsættes 
således knap en halvering af personalet, hvis loven 
som forudsat træder i kraft den l. januar 1992. 

De samlede statslige konsekvenser af lovforslaget, 
bortset fra de ressourcer, der anvendes til administra- 
tion af lov om naturforvaltning, som videreføres stort 
set uændret i forslagets kapitel 8, forventes herefter at 
være følgende: 

Årsværk 홢  홢 
1992 1993 1994 1995 

Overfredningsnævnet -  4,0 - 9,5 l l - 9,5 l __ -  9,5 
Miljøministeriet i øvrigt 5,0 7,0 7,0 7,0 

i alt 1,0 -2,5 -2,5 -2,5 

Ved opgørelse af de statslige økonomiske konsekvenser nedenfor er som beregningsgrundlag anvendt 
325.000 kr. pr. årsværk. 


